基本每股收益（元／股） 0.41 0.75 -45.5 0.50

稀释每股收益（元／股） 0.41 0.75 -45.5 0.50

扣除非经常性损益后的基本每股收益

（元／股）
0.35 0.36 -2.3 0.28

扣除非经常性损益和股权激励成本后

的基本每股收益（元／股）
0.37 0.37 - 0.33

加权平均净资产收益率（%） 14.89 27.29
 减少 12.4 个百

分点
17.55

扣除非经常性损益后的加权平均净资

产收益率（%）
12.84 13.13

 减少 0.3 个百分

点
9.99

每股经营活动产生的现金流量净额（元

／股）
0.60 0.50 19.3 0.46

 2010 年末 2009 年末
本期末比上年同

期末增减(%)
2008 年末

归属于上市公司股东的每股净资产（元

／股）
3.10 3.24 -4.6 2.67

注 1：基本每股收益、稀释每股收益、每股经营活动产生的现金流量净额和归属于上

市公司股东的每股净资产以报告期加权平均股本为基数计算，本报告期加权平均股数为

816,183,380 股，2009 年调整后的加权平均股数为 795,567,301 股，2008 年调整后的加

权平均股数为 783,052,930 股。

注 2：公司对非经常性损益项目的确认依照中国证券监督管理委员会公告[2008]43

号《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1号-非经常性损益(2008)》的规定执行。

以前年度比较数据已按该公告调整。

   2010 年年度报告

8

三、股本变动及股东情况

(一) 股本变动情况

1、股份变动情况表
   单位：股

（1）股份变动的批准情况

①公司股权分置改革于 2006 年 2 月 20 日经相关股东会议通过，以 2006 年 2 月 24

日作为股权登记日实施，于 2006 年 2 月 28 日实施后首次复牌。根据中国证监会《上市公

司股权分置改革管理办法》的规定以及用友软件的限售股份持有人在《用友软件股份有限

公司股权分置改革说明书》中作出的承诺，2010 年 3 月 1 日公司限售股份持有人所持有

的限售股份共计 124,113,600 股上市流通。

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量

比例

(%)

发

行

新

股

送

股
公积金转股 其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条

件股份
147,389,841 23.47   6,982,872 -143,378,362 -136,395,490 10,994,351 1.35

1、国家持股
2、国有法人

持股

3、其他内资

持股

其中: 境内

非国有法人

持股

124,113,600 19.76   -124,113,600 -124,113,600 0 0

   境内自

然人持股
23,276,241 3.71   6,982,872 -19,264,762 -12,281,890 10,994,351 1.35

4、外资持股
其中:境外法

人持股

   境外

自然人持股

二、无限售条

件流通股份
480,469,009 76.53   181,374,783 143,293,764 324,668,547 805,137,556 98.65

1、人民币普

通股
480,469,009 76.53   181,374,783 143,293,764 324,668,547 805,137,556 98.65

2、境内上市

的外资股

3、境外上市

的外资股

4、其他
三、股份总数 627,858,850 100   188,357,655 -84,598 188,273,057 816,131,907 100

   2010 年年度报告

9

②经本公司于 2010 年 4 月 16 日召开的股东大会决议通过的《2009 年度资本公积金

转增股本议案》，本公司以 2009 年末总股本 627,858,850 股为基数，向全体股东每 10

股转增 3股，共计转增 188,357,655 股。转增后,公司总股本 816,216,505 股。

③因有部分股权激励对象发生了公司股权激励计划中规定的变更和终止的情形,根据

《用友软件股份有限公司股权激励计划(修订稿)》有关条款和股东大会授权,公司董事会

于 2010 年 5 月 11 日召开的第四届董事会 2010 年第七次会议上审议通过了回购并注销部

分激励对象已获授但尚未解锁的股权激励股票 47,901 股的相关议案，并于 2010 年 6 月

24 日将上述股权激励股票予以注销；公司董事会于 2010 年 7 月 28 日召开的第四届董事

会 2010 年第十二次会议审议通过了回购并注销上述激励对象已获授但尚未解锁的股权激

励股票 36,697 股的相关议案，并于 2010 年 9 月 8 日将上述股权激励股票予以注销。

（2）股份变动的过户情况

①公司 2009 年度资本公积金转增股份已于 2010 年 4 月 29 日由中国证券登记结算有